

**Изменение № 1 ГОСТ 7163—63 Нефтепродукты. Метод определения вязкости автоматическим капиллярным вискозиметром**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 08.08.79 № 3013 срок введения установлен**

**с 01.01.80**

Вводная часть. Заменить слова: «консистентных» на «пластичных»; первый абзац. Заменить значение: «от 10 до  $3 \cdot 10^6$  пз» на «от 1 до  $3 \cdot 10^6$  Па·с (от 10 до  $3 \cdot 10^6$  П)».

Пункт 1. Подпункт б после типа ТС-15 дополнить словами: «или УТ-15».

*(Продолжение см. стр. 80)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 7163—63)

Пункт 1 дополнить новым подпунктом — ж:

«ж) Бензин — по ГОСТ 3134—78 или ГОСТ 443—76»;

заменить ссылки: ГОСТ 3331—55 на ГОСТ 18510—73; ГОСТ 3584—53 на ГОСТ 3584—73.

Пункт 2. Исключить слова: «(частицы извести и т. п.)».

Пункт 3. Подпункт в изложить в новой редакции:

«в) Камеру перед заполнением смазкой промыть бензином и просушить токе воздуха.

Для промывки камеры допускается применять другие растворители, растворяющие смазку»;

подпункт е после типа ТС-15 дополнить словами: «или УТ-15».

Пункт 6 после слов «приблизится к горизонтали» дополнить словами: «не-реключают скорость на меньшую, а при минимальной скорости вращения ба-рабана».

Пункт 7. Заменить слова: «наименование нефтепродукта» на «наименование и номер партии нефтепродукта».

Пункт 8. Заменить слова: «При длительных перерывах между определения-ми» на «При нерабочем состоянии прибора».

Пункт 9. Второй абзац. Заменить слова: «наклонной линией, соответствующей данному капилляру и заданному градиенту скорости деформации сдвига» на «линией, угол наклона которой соответствует данному капилляру и заданному градиенту скорости деформации сдвига».

(ИУС № 9 1979 г.)